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Niels Nedergaard. Fotografier fra Cairo.

Davids Samling til 22. september

hhhhhh

D
u er bøsse’, står der. Med arabiske
bogstaver på væggen. Fire små,
grumsede fotografier, sort-hvide, vi-

ser bøssegraffiti fra et mausoleum i de dødes
by i Kairo. 

En af graffitierne viser en hængt mand
med et sværd eller en stor kniv i siden, som
indikerer, at der med skriften på væggen
måske ikke er tale om en entydig hyldest af
bøssen som figur.

Men der er alligevel noget entydigt lider-
ligt over graffitierne. Og over at vælge at fo-
tografere dem, som den danske kunstner
Niels Nedergaard gjorde engang i 1980’erne.
Det farlige begær holder aldrig op med at
være hot. 

Og hvis man er lidt dramatisk anlagt, er

der måske også en form for forudsigelse i de
fotografier. Et varsel eller et tegn. Om et an-
det aspekt af fare og død som følge af sex.
Aids-krisen var det, som i 1987 tog livet af
Niels Nedergaard, da han var i starten af
40’erne. Noget så ung og netop da på vej op
mod nye tinder og højder af sin karriere som
kunstner.

Postmodernistisk grundstof
De fleste kender Nedergaards malerier eller
hans farverige mønstrede print, som hang
eller stadig hænger alle mulige steder på
kommunekontorerne og i tandlægernes
venteværelser. 

Hans mønstre er postmodernistisk
grundstof, og med deres klare farver var de
en vogue i 1980’erne og blev printet på slips
og sengetøj, som der står i det cool magasin-
lignende katalog, der følger udstillingen. En
udstilling, som ellers ikke først og fremmest
interesserer sig for den del af Nedergaards
arbejde, men altså for hans fotografier taget
i det Kairo, som han boede i i en længere år-
række år i den sidste del af sit liv.

Det er kunsthistoriker og kurator Johan
Zimsen Kristiansen, som har lavet det store
gravearbejde med at finde frem til fotografi-
erne, som efter kunstnerens død er havnet
hos kunstnerens venner og nære kontakter.
Og der er en grad af detektivsporing i udstil-
lingen. 

Og en modstand mod at afsløre alt og der-
med også et forsøg på at holde de store kon-
klusioner åbne med spørgsmål: Hvorfor tog
Nedergaard diasbilleder af den religiøse
pynt af neonlys, som hang i Kairo?

Skal man lede efter en forbindelse til sufi-
troen i Nedergaards kunst (han fotografere-
de sufi-optog og fester)?

Hvorfor har han fotograferet en ældre
mand alene og med sine to sønner hver for
sig?

Og hvad står der på bagsiden af de fotogra-

fier, som Nedergaard sendte som postkort
hjem til sine venner og kontakter i Dan-
mark?

Udstillingen er gådefuld, lille og altså vid-
underligt åben i sin tilnærmelse til det bio-
grafiske og underligt uforklarede, men vel
også helt almindelige i, at manden, Neder-
gaard, gik rundt og fotograferede en masse
ting i det smukke og fremmede land, han
boede i.

Orientalisme
Og så viser udstillingen, at det var Neder-
gaards liv i Egypten, der muliggjorde den
formelle undersøgelse af ornamentik og
mønstre, som blev gennembruddet for hans
egen kunst. Der hænger få, men flotte ek-
sempler på det i udstillingen, som også viser
et kort og ret impressionistisk tv-program
produceret af Danmarks Radio i 1985 med en
nervøs Nedergaard, som på en lidt mærkelig
måde får suget alt det frække ud af sit eget
kunstneriske projekt ved at lyde som en, der
er til eksamen.

Det er han jo ikke. Og hans kunst trænger i
det hele taget til at blive hevet ud af den lidt
stive formelle og selvhøjtidelige del af post-
modernismelæsningen, som den er under-
lagt. At blive underlagt den sjove del af post-
modernismen, hvor seriøse billeder og ma-
lerier også bliver til et fjollet mønster på et
slips. Til plakatkunst hos tandlægen. Hvor
farverne er for meget, fordi tiden var for me-
get. Og hvor neonrør er neonrør, og hvor det
er forbundet med en særlig form for skøn
ironi, at Nedergaard skabte det, som ligner
en fortryllende mosaik-vinduesudsmyk-
ning til en skole for blinde børn i Kairo. Lys,
farve, syn, syner og mørke …

Og så er der selvfølgelig hele spørgsmålet
om orientalismen. Om den hvide mand,
som begærer det fremmede land og dets be-
folkning og indfanger stedets skønhed i sit
kamera og den oldgamle kultur i sin kunst.

Nedergaard er en sådan orientalist. Og ste-
det, hvor udstillingen finder sted, Davids
Samling, er i sig selv et skatkammer med
yderst orientalistiske tilbøjeligheder. 

Gåderne lever
Den palæstinensiske tænker og intellektuel-
le superstjerne Edward Said (1935-2003) sag-
de, at fra det øjeblik, Vesten opfandt Orienten

som idé og som sted og kultur, var det umu-
ligt for ’Orienten’ at repræsentere sig selv.
Tilbage var nu en kolonial konstruktion af
andethed og eksotisme.

Nedergaards kunst er, om man vil det eller
ej, en del af denne historie. Og fotografierne
fra Kairo bygger til dette kompleks og viser,
at der, hvor der findes sprækker af begær,
kan der opstå huller i magtforholdene. Såle-
des at neonlysene i Kairos gader pludselig er
bedre kunst end kunsten. Så Nedergaards
kunst næsten er ved at falde fra hinanden.
Og så, som det jo næsten altid er tilfældet
med fotografiet: Det langer ud efter dem,
som ser på det, med sine detaljer: en polo-
skjorte på en bøjle i et lille værelse. En mand
med langt hår på en kamel (Nedergaard
selv). En pyramide i baggrunden. Svømme-
briller hængende på en arkitektlampe.
Lyset, der falder ind gennem skodderne. En
graffiti af en mand med en stor pik.

Det er de sprækker ind i det stadig mysti-
ske forhold mellem Nedergaard og Kairo,
som glimter på den lille udstilling. Gåderne
lever endnu.
mathias.kryger@pol.dk

Kunst

Han døde af aids kun 43 år
gammel og elskede livet 
i Kairo. Ny udstilling 
viser Niels Nedergaards 
mellemværende med 
fotografiet og det Egypten,
han i en lang årrække 
kaldte sit hjem.

Det farlige begær holder
aldrig op med at være hot

Niels Nedergaard fotograferede 

lysdekorationer ophængt i Kairo 

i forbindelse med islamiske højtider og

brugte fotografierne som forlæg for sin 

egen kunst. Til højre et af hans fotografier

fra Talaat Harb-pladsen i det centrale Kairo.
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Tørt vejr og lidt eller nogen sol. 
Temp. mellem 8 og 13 grader. 
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Det går ikke. 

Katten ville 

jo hade det!

Ønskede mig brændende en hund. 

Præcis!
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